Essa imagem, presente nos primeiros pais desde a origem, não consiste em traços corporais, mas em «certa forma inteligível de mente iluminada»⁴¹⁷. Indestrutível, imortalmente implantada na sua mortalidade, não deixará de existir⁴¹⁸, embora possa estar sujeita a desfiguração. O que está dito no *De genesi ad litteram* acerca da perda da imagem pelo pecado foi, talvez, explicado de maneira mais clara nas suas *Retractationes* quando Agostinho diz: «O que disse no Livro VI que Adão, feito à imagem de Deus, a perdeu pelo pecado, não se há-de tomar como se não houvesse ficado nele nada dela, mas que ficou tão disforme, que necessita de nova formação»⁴¹⁹. Na verdade, as criaturas continuam, elas mesmas, expressão de Deus no mundo; têm consistência ontológica própria e são itinerários para um novo mundo, aperfeiçoando a sua própria essência no conjunto das relações intra-históricas que estarão sempre abertas no decurso de sua trajetória terrena. Trata-se de pensar a relação entre a possibilidade e o que se alcança dela, para acedermos a uma compreensão mais clara acerca do verdadeiro sentido da existência que foi concedida pelo Criador. Este sentido continuará presente na manifestação da efetivação da imagem de Deus na criatura, para além da sua

⁴¹⁵ Cf. *De gen. ad litt.* III. XIX, 29 (CSEL 28/1, p. 84). Uma importante abordagem acerca da visão antropológica elaborada por Agostinho seguindo esse mesmo entendimento podemos encontrar no extenso trabalho de María del Carmen Mújica (Cf. MÚJICA, C. Dolby. *El hombre es imagen de Dios. Visión antropológica de San Agustín*. Pamplona: Eunsa, 2002, p. 47).

⁴¹⁶ *De trin.* XV, 7, 11 (CCL 50A, p. 474): «Quapropter singulus quisque homo qui non secundum omnia quae ad naturam pertinent eius sed secundum solam mentem imago dei dicitur una persona est et imago est trinitatis in mente».

⁴¹⁷ *De gen. ad litt.* III. XX, 30 (CSEL 28/1, p. 86): «Hic etiam illud non est praetereundum, quia, cum dixisset: ad imaginem nostram, statim subiunxit: et habeat potestatem piscium maris et uolatilium coeli et caeterorum animalium rationis expertium, ut uidelicet intellegamus in eo factum hominem ad imaginem Dei, in quo irrationalibus animantibus antecellit. Id autem est ipsa ratio, uel mens, uel intellegentia, uel si quo alio uocabulo commodius appellatur».

⁴¹⁸ *De trin.* XIV, 4, 6 (CCL 50A, p. 427): «Nec illa igitur trinitas quae nunc non est imago dei erit, nec ista imago dei est quae tunc non erit, sed ea est inuenienda in anima hominis, id est rationali siue intellectuali, imago creatoris quae immortaliter immortalitati eius est insita».